
CITTÀ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE: AFFARI GENERALI 
U.O. CULTURA 

 
 
 
 
 
 
Iscritta al n° 232  del Registro delle Determinazioni Dirigenziali 
in data   9/11/2005 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  
Liquidazione saldo quota di ripiano per la stagione teatrale 2004/05 del “Consorzio Teatro Pubblico 
Pugliese” e liquidazione  saldi a parziale ripiano per stagione culturale 2005. Euro 61.228,90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
D.L.vo 18.08.2000 n.267 



OGGETTO: Liquidazione saldo quota di ripiano per la stagione teatrale 04/05 e saldi a parziale 
ripiano per stagione culturale 05. “Consorzio Teatro Pubblico Pugliese” ed altre.  Euro 61.228,90 

 
IL DIRIGENTE 

 
Sottoscritto, dott. Vincenzo De Michele, Capo Settore Affari Generali e Cultura del 
Comune di Molfetta, in virtù del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 
 
Premesso che con deliberazione n.60 del 20.12.2001 il Consiglio Comunale 
disponeva l'adesione al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, condividendone le finalità 
ed approvandone contestualmente lo statuto. 
Considerato che con deliberazione G. C. n.413 del 12.10.2004 si approvava il  
programma, proposto dal Teatro Pubblico Pugliese presso il Cine- Teatro Odeon di 
Molfetta, da realizzare e realizzatosi nel periodo Novembre 2004 - Aprile 2005; 
Verificato che le iniziative teatrali, svoltesi con cartellone invernale per la stagione 
2004-2005, si sono svolte regolarmente a Molfetta, riscuotendo un successo di 
pubblico, 
Visto che nella predetta deliberazione si demandava il riconoscimento dell'erogazione 
della somma, determinata in base al seguente programma consuntivo, 
regolarmente svoltosi, che ha registrato una partecipazione media di 296 spettatori 
col seguente calendario, stabilito in maniera definitiva, rispetto al calendario 
originario, modificando qualche data di svolgimento degli stessi e aggiungendo qualche 
spettacolo rispetto al cartellone originario, già espresso nella precedente 
deliberazione programmatica: 
1. giovedì 18 novembre2004 Beppe Barra "Le follie del Monsignor..." 
2. giovedì 2 dicembre 2004 Paolo Rossi "Il Signor Rossi contro l'impero del Male" 
3. lunedì 10 gennaio 2005 Moni Ovadia "La bottiglia vuota" 
4. lunedì 31 gennaio 2005 Nando Gazzolo "Servo di scena" 
5. venerdì 4 febbraio 2005 Mario Scarpetta "La Banda degli Onesti" 
6. giovedì 21 febbraio 2005 Daniela Poggi "Medea" 
7. mercoledì23 febbraio 2005 Flavio Bucci "Il Tartufo owero l'impostore" 
8. venerdì 4 marzo 2005 Mahieux Barbaro "Nati sotto contraria stella" 
9. giovedì 10 marzo 2005 Paolo Poli "Il ponte di San Luis Rey" 
10. venerdì 15 aprile 2005 Geppy Gleueses "Ragazze sole con qualche esperien..." 
11. venerdì 22 aprile 2005 Paolo Handel "Non ho parole" 
 
Visto il ripiano consuntivo attività a firma del sig. Nicola Mongelli, direttore del 
Teatro Pubblico Pugliese del 12 maggio, pervenuto a questo Comune il 16.5.2005 
(prot.n.22439) ed all'U. O. Cultura il 25.5.2005 (prot.n.157/11-5), con cui viene 
richiesto il saldo della somma di  € 39.428,90; 
 
 
Considerato altresì che unitamente alla stagione teatrale nel corso del 2005 si sono svolte 
manifestazioni culturali significative ed ormai strettamente connesse con l’immagine della Città di 



Molfetta, per le quali con delibera G.M. n.165 del 26.07.2005- Dirigenziale n.133del 15.07.2005 - 
Dispositivo di liquidazione del 23.08.2005 e Dirigenziale n.181 del 10.10.2005 sono state anticipate 
le seguenti somme: 
 
1) esposizione d'arte contemporanea con la personale dell'artista J. KOSUTH, che 
si è svolta da fine giugno a fine settembre 2005,organizzata dall'Associazione 
Culturale "@rtistica"; (alla sua Va edizione).  
 
Contributo richiesto Euro13.000/00 + Euro 4.000/00 per realizzazione catalogo per tutti gli artisti e 
manifestazione pubblica di presentazione con la presenza di alcuni artisti.  Anticipazione concessa 
Euro 5.000/00, saldo a parziale ripiano Euro 5.000/00 per realizzazione cataloghi per autore ovvero 
unico catalogo riepilogativo mostra; 
 
2) X edizione Festival di Teatro Ragazzi "Ti Fiabo e ti Racconto", svoltasi dal 29 
giugno al 9 luglio 2005, organizzata dall'Associazione Culturale "Teatrermitage".  
 
Contributo richiesto Euro 18.000/00, anticipazione concessa Euro 3.000/00, saldo a parziale ripiano 
del contributo Euro 15.000/00; 
 
3)  Spettacolo musicale "Mi racconto da Zero...in poi", svoltosi presso l'Anfiteatro 
di Ponente, di un artista molfettese da anni protagonista nel suo genere musicale, organizzata 
dall'Associazione culturale "Duemilanote". 
 
Contributo richiesto Euro 4.800/00, anticipazione concessa Euro 2.000/00 saldo a parziale ripiano 
Euro 1.800/00; 
 
Constatato che, per la realizzazione delle manifestazioni succitate sono state riconosciute 
e liquidate le somme stabilite, quali anticipazione delle spese; 
 
Considerato che, le Associazioni in parola hanno sostenuto, per la realizzazione delle 
iniziative, ingenti spese connesse all'organizzazione tecnica e logistica, data la loro 
importanza nel panorama culturale e turistico della città, riscuotendo lusinghieri risultati di 
critica e di pubblico; 
 
Che con successive note allegate hanno richiesto contributi a saldo per una copertura dei costi 
sostenuti, come da relazioni agli atti; 
 
Riconosciuto che le suddette iniziative rispondono nei principi istituzionali alle esigenze 
della Civica Amministrazione che persegue e promuove iniziative di rilancio culturale e 
turistiche della città; 
 
Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di dover concedere, giuste annotazioni sindacali a 
margine delle richieste di conguaglio, il saldo finanziario, a parziale rimborso delle spese sostenute 
per l'allestimento e la realizzazione delle stesse, così determinato: 
 
€. 39.428,90 Teatro Pubblico Pugliese 
€.   5.000,00 all'Associazione Culturale "@rtistica"; 
€. 15.000,00 all'Associazione Culturale Teatrale "Teatrermitage"; 
€.   1.800,00 all'Associazione Culturale Musicale "Duemilanote"; 
   61.228,90  
 



Visti i vigenti: 
T.U.EE.LL. D.L.vo n.267/2000 
Statuto Comunale; 
deliberazione G. C. n.413 del 12.12.2004; 
deliberazioni G.M. n.165 del 26.07.2005; 
Determinazione Dirigenziale n.133 del 15.07.2005; 
Dispositivo di liquidazione del 23.08.2005; 
Determinazione Dirigenziale n.181 del 10.10.2005; 
 
Sentito l'Organo di Governo in mera esecuzione; 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
107 approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto precede: 
1. Approvare la parte introduttiva del presente atto. 
2. Impegnare l'importo complessivo pari ad  €.61.228/90 sul Capitolo 22380 "Spese per 

Attività Culturali" imp. n. 2617/0 del Bilancio 2005. 
3. Dare mandato al Dirigente Settore Ragioneria di procedere a norma dell'art.185 del 

T.U.EE.LL. ad intervenuta esecutività del presente provvedimento alla liquidazione ed 
al pagamento dei contributi, ai legali rappresentanti, riferito a ciascuna associazione 
con le somme di seguito stabilite, in particolare: 

• €.39.428/90 al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese a mezzo bonifico bancario su Banca 
Popolare Pugliese - Bari  - c/c. n.1114859 - CAB 4000 ABI 5262;  

• €.  5.000/00 al Sig. Pantaleo Mezzina, presidente dell'Associazione Culturale 
"@rtistica", con sede a Molfetta, in via Brodolini, n.19 - C.F.93267390727, di cui 
€ 3.000/00 da liquidarsi immediatamente senza ulteriore formalità ed 
€ 2.000/00 saranno liquidati a realizzazione dei cataloghi delle mostre effettuate e della 
manifestazione di presentazione, previa presentazione di relazione morale dello stesso 
presidente; 

• €.15.000/00 al Sig. Vito d'lngeo, presidente dell'Associazione Culturale Teatrale 
"Teatrermitage", con sede a Molfetta, in via Pia n.59 - P. IVA 03320560729; 

• €.  1.800/00 al Sig. de Candia Francesco Ausilio, presidente dell'Associazione 
Culturale Musicale "Duemilanote", con sede in via Baccarini, n.99 - Molfetta. 

4.   Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art.151 comma 4 - del T.U.EE.LL. D.L.vo 
      n.267 del 18.08.2000, il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo apposizione 
      del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
5.  Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale al Sig. Sindaco, al Sig. 
     Segretario Generale, al Settore Affari Generali e Cultura, Ragioneria, all'U. R. P., all'U. 
     O. Cultura Sig.ra Nicla la Forgia per i rispettivi adempi menti di competenza. 
6.  Trasmettere via e-mail il presente provvedimento all'U.R.P. per la prescritta 
      pubblicazione dell'atto sul sito internet del Comune. 
 
 

 


